Necessitas enim inflans, & moræ imminens periculum, (quod hoc casu consideravimus exæcè sopra, c. 1. prælud. 3. à n. 100) justificationem juris canonici & posse fundam. 2. 3. non recipit dilacionem, cum tunc a juris reguli merito recedatur, legem non admittit, atque legem tribuit, licet faci alia illicium, text. in cap. aut. defens. civili. §. audio. l. 2. it. 9. p. 5. cap. sicut, de consuet. d. 1. cap. licet, de feris, cap. disipulos, de consuetud. 3. 5. c. nullula necessitas 23. q. 8. l. 2. C. de pair. de filio. distraç. l. unica, & ibi gl. expedite, ff. 21. off. oonf. l. nemine. C. de regul. & sumptib. finer. Tira. de tract. 1. §. 1. g. 9. n. 82. & latius §. 26. gl. 1. n. 18. & sequentib. & in tractatu de pen. temper. caus. 33. per totam. Châllan. in consuetud. Burg. rubr. 1. §. 4. gl. 1. n. 26. Cacher. deci. Pedemont. 68. n. 28. alios citat Quedada divers. q. 2. n. 3. Bernard. Diaz. in reg. 496. Greg. Lopez in d. l. 2. gl. 5. Bobadil. lib. 1. num. 17. & c. 1. n. 71. à n. 169. cum sequentibus & iterum lib. 2. cap. 18. n. 318. Mat. tractatu de jurisd. 1. p. cap. 48. à n. 27. & 28. & sequentibus, qui quidem alios plurimos referunt: ergo merito dictus juris ordo omittitur, quia negotium de quo agimus non patitur, quare merito affirmandum est nos sit. 1. Regie 36. omnia iuri principi favere omnino quæ justificatione procedere, in prædictis verbis: *El qual trahido fin dilacion lo vean.*

Cum enim in hujusmodi extrajudiciali cognitione tractetur de regenda violentia, & inquirentur judicis: ac de ejus calumniosa opprobriatione inter cognoscendum de aliqua causa altera legitimè apparere non poterit, sed propria, vera, & indubitate probatio illa est, quæ fit per actionum inspectioem, & idem merito apertos fuit in d. 136. illa verba, & si dellos consolare, ac si dixisset non altera constet, quis etiam si alio modo possit constare, ad nos non pertinet, nec nostris confiliis, sed in hoc casu haec sit permitta, duntaxat legitimæ extra-judicialis defensionis, cum potius judicialis eo modo dici possit, quod absit, & eadem intentione consulto jubar, processum originaliter exportari, ut partium commoditat, & utilitat, expensis, & dilationibus consulatur, que supervacaneæ forent, cum processus non exportaret, ut in Senatu retineatur ad cognoscendum in causa appellacionis, sed de nullo illo articulo naturalis defensionis, quod momentu durat, ut in d. 136. ibi: *El qual trahido fin dilacion lo vean;* cui confrontat

Salgado de protest. Reg.

F. aliter

110 tractetur de regenda violentia, & inquirentur judicis: ac de ejus calumniosa opprobriatione inter cognoscendum de aliqua causa altera legitimè apparere non poterit, sed propria, vera, & indubitate probatio illa est, quæ fit per actionum inspectioem, & idem merito apertos fuit in d. 136. illa verba, & si dellos consolare, ac si dixisset non altera constet, quis etiam si alio modo possit constare, ad nos non pertinet, nec nostris confiliis, sed in hoc casu haec sit permitta, duntaxat legitimæ extra-judicialis defensionis, cum potius judicialis eo modo dici possit, quod absit, & eadem intentione consulto jubar, processum originaliter exportari, ut partium commoditat, & utilitat, expensis, & dilationibus consulatur, que supervacaneæ forent, cum processus non exportaret, ut in Senatu retineatur ad cognoscendum in causa appellacionis, sed de nullo illo articulo naturalis defensionis, quod momentu durat, ut in d. 136. ibi: *El qual trahido fin dilacion lo vean;* cui confrontat

aliter probatum, etiam alias legitime, nec admittitur, nec licitum dicatur, de quo articulo accurate ibi actum est, ad quae te remitto circa interpretationem praedictae l. Regie 36. in verbis relatis.

Quod & ex eo comprobatur nostra l. Regia, etenim iste modus probationis directus est, & conciliandus certis longe certior; quoniam cum quanto judicis dolus, & iniurias in procedendo arguitur, idem procelius, et denique acta per ipsum fieri inspicienda sunt, ut injuria iniurias, excusat, & violencia detegatur ita illa est. B. doctrina in l. societatum, §. arbitrorum, num. 26 ff. pro locio, Abb. in consil. 2. lib. 1. Butrigur. consil. 24. colum. 5. Salices. in l. cuius anteata, colum. penulti. vers. quarto ostendit. C. de arbitr. Alex. consil. 1. in fin. l. 2. Quia in tractatu de arbitr. col. 4. Meno. h. in tract. de arbitr. judicium, l. 1. q. 72. ubi adducit fundamentum.

115 Et quia denegata delatio appellatio, & inde fulscepta exequio an appellatio sit legitima, legitimèque interjecta, non alter constare, nec apparet potest (moraliiter loquendo) quam ex actione inspectio, etenim ex eis deducitur, quæ actionis natura intenta fit, & an in ejus prosequitione juris ordo, ut solennitas sit servata, follet enim (prout in dies, innom passim, accidit) aliqua privilegiata via intentari, ad almentorum exequitionem, aut ex instrumento garantigato five ex excequitorialibus remedis, ex l. fin. C. de

116 editio D. Axii. petiū, que lui primava natura attentia, non admittit appellacionem iuspenſiam, & per consequens, nec judex denegans delationem vim facit: accidit tamen ex variis causarum figuris, ex ordine modoque procedendi, intentandi, aut excipiendi (prout in discursu hujus tractatus passim reperies) alternari, & variari naturam iudicij, & qualitatem appellacionis mutari, & ex privilegiata, & inappellabili lenitatem, & iudicio, non privilegiatum, & appellabilem effici; ut ex iudicio sui natura appellabilis, inappellabile ex proceſſus progr̄ſu sit effectum, & violentia ipsi non denegata appellatione delegatur, quod ne nōnum effi, nec arō, sed per momentum, in difſuſione

117 Senatoribus, & advocatis Senatus Regii Galicie, quibus certe praे ceteris hac violentiarum natura (tum ob eis frequentiam, & maximum concursum; tum ob continuum eorum laborem, & ingenio acumen) clariss., & efficaciss. pater, prout satentur omnes Senatores, & advocati ex eo Senatu ad alios, & confilia convocatis.

118 Hæc igitur omnia impossibile penè judicandum est, ut aliter (scilicet per testes) quam ipsius processus (& ille integer infractionem quæstare apparet. & infra-

119 *et in integer injectionem queat apparere, & sufficiari;*
& qui haec negativa, nempe delatio denegata est iustae
appellationi; ex actis decet confidare; etenim negativa
coacta ad certa acta per injectionem oculorum est
probanda, id namque, quod non reperiut in eis, pra-
fumitur non factum, nec adiuvante: bonus textus in cap.
cum ad jedem, de respi. foliis: cap. 1. de lit. confessat. lib. 1.
C. d. de rebus crediti. ubi communiter Doctores, Decius
conf. 426. preponit, colum. sin. lib. 3. Felin. in cap. illud, in
fin. d. presumpt. Alex. confil. 123. scripti, col. 9. versiculo
præterita, lib. 4. Caillad. decif. 8. num. 2. super regulis. Petr.
de Ancharen. conf. 207. in quaest. col. 2. Angel. confil. 138.
vitis, col. 2. Lap. allegat. 55. in 2. col. circa fin. & post Bart.
Abb. Bald. & alios plures, probat Vant. intrad. de nullit.
sentent. iii. à quo, & quibus modis, & c. n. n. 28. & i. num. 12.
cum pluribus seqq. & iterum iii. de inhabilit. seu defelū
mandatis, & c. num. 62. suprà Affid. decif. 43. num. 5. &
Mar. de Fan. in tractatu de probanda negativa, i. tom. 3.
Bofio. cap. 1. num. 10.

Belf. conf. 40. n. 2. Heteclan. in tractatu de probanda, nom. 5.
negative a num. 123. & num. 176. Petr. Sud. decisi. 21. n. 1.
Marcus Anton. Macerat. variar. resolut. lib. 3. resolut. 1.
n. 45. de cuius genere probationis exacte, & accurate
plur. congelisimus infra. & 4. part. cap. 3. vers. quendam
dum autem iste excusus sit probandus, a num. 163. cum

seqq. ubi egimus, ut hoc modo sit probandus exequutoris excellus.

Ex quibus omnibus illud in praxi validè utile deducendum venit, quod ea acta , que coram judice Ecclesiastico presentatae non fuerunt, non possunt ad tribunalia trahi , quantumvis necessaria sint, & utilia ad appellationis iustificationem , vel impugnationem , ut etiam in terminis advertit Gasp. Rodriguez anno reddit. lib. 1. q. 17. sub num. 66. ad medium , quoniam cum ipse illa non vid. rit , non potest relurgari , cur alter judicavit , quod in fortioribus terminis procedit in judice , ad quem ab aliquo gravamine , & interloquitoria est appellatum quoniam gravamen debet variari actis antiquis gefisi . Sed presentia coram judice .

antiquis genti, & praesentiam coram iudice à quo,
non autem ex novis scripturis, seu actis illi incognitis,
& post modum coram iudice à quo exhibitis,
pulchre Bard. in *locis etiam s. arbitrorum*, n. 16 ff pro loco,
Abb. conf. 2. num. 2. lib. 1. Butrigar. conf. 24. col. 5. Salicet.
in *l. cum ante*, col. penult. vers. quarto de laudo, C. de arbitr.
Alexand. conf. 101 m fin. lib. 2. Origen. tr. ab *de arbitr.* col.
num. 4. Menoch. de arbitr. lib. 1. queſti. 72. & post Iolla.
Andr. in *subr. de confiuetud.* & annos quos citat, tamen tenet
Rolan. à Valen. conf. 48 n. 6 & 23. fol. 173. & alibi paſſim
per Doctores, quanto magis hoc erit verificandum in

per Doctoris; quanto magis hoc est verificantum in ista extrajudicitali cognitione, in qua nec adhuc datur interloquitoria, immo ipsa appellacionis dilatio interloquitoria dicitur de quo nos infra; 3, p. c. 17, ad prine. & cap. 18. pariter ad prine. in qua (prout plures diximus) non datur cognitio super iustitia, vel iniustitia appellacionis, nec ad effectum revocandi sententiam, nec etiam annulandi; quare nihil mirum, ut duntaxat acta g. ffa. & cognita judici Ecclesiastico attendantur in Senatu Regio, omnimodo exposito, sicut exposito.

in Senatus Regio, omnimodo expolia aliorum actorum seu scripturarum admisitio, ex hac tenus dictis, prout communiter practiciatur; & ad unguem obser-
vatur, cui convenienter ponderanda verba nostra legis Regie, ibi. Et qual trahido fin dilatatio lo canto, & si per leis confusare, &c. ut transportatio, seu adventus asternatur, non possumus.

actorum & inspectio unum sit continuum, nullo mediant, nulloque admitti dilatatio vestigio; & fateor
tamen quod si sumus in appellatio ab his gravaminibus, quæ judicis facultati relinquuntur, revocare, juxta
notata in cap. cum estatute, de app. & que nos latius
infra, bac 1. p. cap. 5, quod potest gravatus, & consue-
ctus nova acta coram eodem judice Ecclesiastico
presentare, petendo sui gravaminis revocationem, ad-
hærens appellatio proposita à denegata revocatione,
& isthac acta exportari etiam possunt ad tribunalia;
prout fieri assulet in calu, de quo loquimur.

Circa quam provisio[n]em ordinariam nouissima adnotanda sunt necessaria in praxi. Et primo quod si iudex Ecclesiasticus neutrani eis partem adimplire, scilicet, nec deferat, & reponat. (prout dictum est) nec mittat processum originalem ad partis infiantiam ; secunda propositio expeditur (qua sobre carta dicuntur) & quandoque cum expensarum condemnatione , solvendarum , five à judice , five à tabellione per quem fierent processum mittere , quia ejus culpā facte sunt & cauata vi oppresso , quia in obnidientiam Regie provisio five priori five secundae , & ulterioribus soleat ipsi iudex Ecclesiasticus aliquando multatari in expensis , probant Joan. Gutier. praef. quas. civ. l. 2. q. 21. ad fin. fol. 64. vers. secundo considera , idem firmat practic. Monterros. in praxi de Cancell. c. 2. de la secunda manera de los pleitos Ecclesiasticos , que se traen por via de fuerza , fol. 94. de quo nos inferius , quod & raro

contingit.
Secundò notandum est, quod in dicta provisione ordinaria jubetur iudicij, & tabellioni (& huic sub certa poena, in illa inserta) ut mittat processum originalem integrum per nuntium, cui in Senatu statim falarium, & stipendum taxatum secundum tempus, & loci diffiantiam praestari, mandatur procuratori querelantis & quidem

Pars I. Cap. II.

6

127 quidem jussissimè, nam regula generalis est, quod quoties aliquid fieri peritur, expensis parentis faciendum est, textus expressus in *l. quoniam liber*, ibi, vel alii per quos fuerint postulati sumptus competentes dari precipiat. *C. de testib.* B. in *l. 3. §. defend.* *ff. in quibus causis in poss. easur.* *Affl. c. decr. 177.* ubi Util. n.2. *Vincent. de Franch. decr. 332.* n. 3. idem B. in *l. postulatio, in princ. de adultis.* *Bal. in l. generaliter, s. is de præterit. C. de reb. crediti.* Joan. Andr. in *additio. ad Specul. tit. de instrum. editione.* §. 7. in *additio. mag. verb. economus, in 1. col. vers. fitali scriptura.* Hiero. Campa. *diversif. jur. canon. subr. 7. e. 6. à num. 132. usque ad 134.* præcipue si forte contigerit, postulantem a Principe hanc protectionem in expensis condemnari per Senatum, quod fieri poterit, quando violentiam nullam fecisse judicem ecclesiasticum reperiat ex processu inspectione, si Senatus viuum fuerit in nostra probat l. Regia ad fin. de quo nos etiam *inforius* dicemus, & loquendo in transportatione proceſſus ad superiorem, ut appellant expensis debet fieri, quoniam ille tenetur ad expensas actus, qui instat pro illi actu; probat post alios Sigismund. Scac. *tradit. au de appell.* q. 20. num. 10. & l. 1. *caſu. civi.* & *crim. 8. àn. 851.* cum pluribus sequentibus, qui quidem ad plures causas in specie inferunt.

129 Tertiò notandum est, quod cum in dicta provisione apponitur certus terminus judicii & tabellioni, ut intra illum mittat processum prædictum, dicitur enim ea in ea, ut pars appellata (in cuius favorem judee vim fecit non deferendo) certioriter de actionum exportatione; ut intra illammet terminum in Senatu comparet, si sibi vilium fuerit, ad informandum de appellacione natura & qualitate, aut mittas procuratorem ad idem infrastructum. Circa quam informationem nonnihil ad placitum causam in operi invenitur.

¹³⁰ idem intructum. Circa quam intimationem unum non omittit omnino necessarium in hac materia, ut illa non sit citatio, sed quedam simplex intumatio & certioratio, quæ nec artet ad comprehendendum, nec circumducitur; nec accusator non comparetis consummatio quia eius persona in hac cognitione extra judiciali non est necessaria, quia cum articulus violentia examinetur per actorum inspectionem, & rei evidentiā, ac notorium factū permanens, qua propter (ut hactenus diximus) nulla admittitur allegatio, exceptio instrumentorum, seu testium praesentatio, aut redargatio, confessatio, nec conclusio, sed inspectio extra judicialiter expeditur, ideo aliquis pars praesentia, nec ejus malefici, in verbis quod forma publica, n.11. Salter. in l. fin. in fin. C. de quaeso. Matill. in l. de unoquoque, n.35. vers. dicat tamen, ff. de re iudi. & post. n.1. Bonif. de Vitali. in clem. 2. n.89. Margant. de ord. jud. 6. p. memb. 1. rubr. de ciatione, n.20. Maser. tractat de probatio, lib.1. in prefatione, q.5. n.39. & lib.3. conf. 13.66. n.6. Flami. Carter. in tractat de executione sententie, c. fir. n. 175. & in pract. interrogator. reorum, 1.3. c.3. n. 61. Bertazol. confil. 553. 138 num. 4. lib. 2. de quo nos latius in alio proposito (ut licet), hoc casu non procedatur jurisdictionaliter, sed extra judicialiter, non servata juris forma, & ordine,) supra, pratud. 5. fundam. q. n. 215.

¹³¹ Ideo merito simplex certioratio est, ut hujus ac-
torum transpositionis notitiam habeat, quam quidem
quilibet judex secularis facere potest, ita eleganter
dicit Jacob. Butriga. Paul. & Bal. in *L. testamentia omnia*,
per textum illi C. de *testam.* Bal. in *L. prescriptione.* C. si
contra ius, vel utili publ. Felini in *c. cum iur.* sol. S. de
exceptio. Jaffred. Lanfranc. Bald. in *suis observatio. decisi-*
323. incepit, citatio. Marant. de ord. judicii. p. 4. d. 11.
num. 36. pulchre Bobadill. in polit. lib. 1. c. 18. n. 131. ubi

affirmant, quod si quis compareat coram judice seculari dicens, iuri suo effe conponunt, ut aliquid intimetur alicui clero, ut certioratio praedictum fiat, aut interpellatus constitutatur in mora, seu mala fide, quinam ad hunc effectum praedictam intimacionem, certiorationem licet potest facere iudex secularis; quod valde notabile est ad nostrum propositum, in quo nullum ferè praedictum illi, etiam ex non certioratione cautulat, ut dixi.

132 Pro quo facta celebris glossa in c. cum claus. de off. delegat. quæ pulchre considerat differentiam inter citationem & monitionem ut monitio, cum nullam arguat superioritatem monensis; recte à iudice faciliari inter clericos fieri valet quam glossam in nostris terminis refer & sequitur Matth. de Affl. in dec. Neu. 24. 8. & idem tenet Paul. Cfr. conf. 44. *incipit, in causa Aegidii,* convenit quod Maria Soc. instr. et de citat. art. 5. ver. 23.

Salgado de proscct. Reg.

64 De Regia Protect. vi oppress. appell.

- lib. 2. comm. opinio. tij. citation. n. 332. qui in princ. n. 20.
 141 probat non requiri citationem, quando Princeps procedit extrajudicialiter, post Paris. conf. 1. vol. 1. & in consil. 101. eodem volum. decr. Neapol. 69.
- 142 Hæc adduxi, ut deposito omni scrupulo, & difficultate liberè fateatur, ut hac initatio non sit citatio, supponens jurisdictionem, & judiciale cognitionem, sed nuda monito, certioratio, & initatio extrajudicallis; quam etiam judex secularis expedire potest ex ha-
stenuis probatis.
- 143 Quia ò notandum est, quod hujusmodi ordinariae intimatione facta, adhuc expectanda est in Senatu pars appellata, vel eius procurator, per illum, scilicet terminum appositorum in d. ordinaria, pro exportatione, & immisso processus, etiam si hic perverterit, eo non
dum tractato, quia illud idem tempus assignatum est dictæ parti appellata, interimque suspenditur processus inspectio, quod communiter practicanus.
- 144 At si pars appellata post ordinariae intimationem pervenient ad Senatum, si querelans absens sit, pariter per illum in terminum expectatur, & actorum visio; ut probat Sigism. Scaccia tractat. canjar. civil. & crimin. lib. 1. c. 2. à n. 179. Et 9. num. 1024. & in tractatu de appellatio. q. 5. n. 6. tamen in applicatione extra judiciali non procedit, quia ea ut excommunicato prohibetur, probant Abb. in c. bona memoria s. 1. n. 10. different. 8. Philip. Fran. n. 25. vers. undecim. licei, Card. Alex. sub num. 54. differen. 2. Decius num. 29. differen. 8. de appellat. Rebuff. in tractatu de appell. in prefatio. n. 61. tom. 3. fol. 480. Gregor. Tholof. in tractatu de appell. lib. 1. cap. 11. n. 3. differen. 11. fol. 91. & Scaccia locis proxime citatis. Ergo à fortiori dicendum est in nostro calu, ubi datur recursus ad Regem, quem esse rem. 153 diuinum extra judicial, nemo dubitabit, & nos probavimus supra, cap. prælud. 5. per totum, id excommunicatus; nec eo uti poterit, nec processus inspectio facienda est, interim dum non absolvitur ab excommunicatione.
- 145 Tertio deinde & fortiter repugnat, nam si judex ecclæsticus, licet exhorteatur ad abolitionem per viam Rogitus, scilicet; Rogamus, y encargamos, & non per viam præcepti, fit concepta provisio Regia, nihilominus ad relaxacionem excommunicationis adstringi videtur; quia Rogitus Principis, & Superioris inducit mandatum, & præcium necessitatem, Saliç. in l. s. vero, C. de adulter. Abb. in c. fin. de for. comp. facit gloss. in clem. pastoral. verb. de more, dñe. judicata, glōss. in verb. pignor. a. i. l. unica, C. si rector provincie, gl. verb. quem admodum, in l. 1. ff. quod quisque jure singulari secundum B. in tractatu de tyrannid. n. 23. Innocent. penitio de reu. Andr. de Isæc. in cap. si quis miles, de fidei sine culpa. non anit. Iff. in s. quadruplici. n. 58. Inquit. de actio. Alex. conf. 124. vol. 1. n. 4. Barb. conf. 60. column. 6. ver. sic capio nunc. p. 1. Avil. in cap. prato. verbo mandamens. n. 7. Tiraq. de pen. temperan. cap. 35. n. 1. cum seqq. famili. gloss. in l. 9. que oneranda, verb. meu fol. ff. quorum rerum actio non detur, & ibi adiuto. & in clena. 1. verbo exhortatur, de testibus, facit text. n. c. beatu. 7. quast. 1. c. hodo 11. q. 3. Azeved. in l. 2. tit. 1. l. 4. nova recipit. in fin. Rebuff. in concordat. in rub. de collation. s. volumus, in princip. pag. 413. Bartholom. Hom. in l. 49. tit. 6. pag. 1. gl. 3. num. 7. in prin. Affiat. decr. 69. n. 5. Bobadil. in politic. lib. 2. cap. 28. n. 67. Menoch. de arbitria. cap. 344. n. 13. Caned. in q. canon. q. 45. n. 20. quoniam scilicet Bobadil. & Caned. item & Henr. in Summa post alios lib. 14. cap. 12. n. 6. litera. C. tenent in hac provisione, quia rogatur absolv., ergo sequitur quod cum teneatur præcisus judex adimplere Rogitum, debeat etiam expectari, ac suspendi articulus violentia.
- Contraria tamen lentientiam in utroquo esse ve- 155 riorem exissimo de jure & stylo & in primis supponendum est, quod licet excommunicato late post legitimam applicationem à judice ecclæstico interiecta sit nulla ipso jure, textus est in c. ad presentiam, & ibi Philip. Franc. de appellat. & in c. sape, in gloss. verb. s. a. n. 3. & in

Pars I. Cap. II.

65

- 156 & in c. pervenit, in 3. nota. eodem tit. Angel. conf. 118. Lap. allegatio. 1. n. 2. Philip. Franc. in c. foli. de sentent. excom. 1. 6. Rot. decr. 10. de appellat. in novis, Lancelot. de attent. 2. p. 6. amplia. 8. n. 3. de quo nos latius alibi suo loco tractavimus.
- 157 Tamen ubi appellatio legitima non est, nec utrumque effectum habent, cum tunc judici permittatur à jure lentientiam suam exequi, poterit licet contumacem condemnatum pro ejus exequitione excommunicare, forma Tridentini servata, c. 1. & 2. de adulteriis, cap. ex literis, cap. sicut. & cap. requiritur, de sponsal. cap. de illis, c. ex literis & Felin. in c. 1. n. 12. de pace, alios cit. Rota noviss. 25. per totum in recollect. per Prosp. Farin. fol. 10. Thom. Sanch. de matr. lib. 1. difp. 29. Joan. Garc. de matrim. l. p. c. 15. à princ. Franc. Cardin. Manti tractatu de contralt. tom. 1. l. 3. tit. 18. Lancelot. de attent. 2. p. cap. 12. lim. 50. n. 118. & 119. Nicol. Gacias de benef. 1. p. c. 5. n. 586. Caesar. Contat. in l. limi. 16. in fin. & n. 20. C. si de momen. poss. Galleff. ad formam Camera obliq. in 2. p. 3. princ. in c. p. reliqua, de processu, 43. junctio usq. qui scribitur. 38. & seqq. fol. 363. Marcheta. de commis. 1. p. c. 13. n. 1. Cardin. Tusc. pract. concul. litera A. cone. 40. 10. n. 9. qui loquuntur in primo Cœf. Concilii Trid. sess. 23. de reformat. c. 1. an- te fin. & sess. 25. de reformat. c. 3. per totum, Marta de jurid. 3. p. c. 4. à n. 15. & seqq.
- 158 Quo supposito cetero dicunt ordinariam consilid. ui verbi Rogitus, quoniam cùm vis, & potestis hu-
ius defensionis natura confitiat in violencia notoria,
& evidenti quæ aliter non appetit, quam per inspec-
tionem actorum (ut hactenus diximus) ideo non pos-
tulat Senator, interim dum processus non inspicitur &
si por. les constare que la ajetacion està legitimamen-
te, & c. juxta nostram legem 36. additringere
judioem Ecclæsticum, ut ab excommunicatione
(quæ violenta non confitat) desistat, quia tunc foret
excedere modum legitiūm defensionis, & limites in-
culpæ tutela.
- 159 Et clariss. hoc idem ex eo colligitur, qui etiam ea-
dem ordinaria, quia iubetur judic. ut deferat si iustum
appellationem reperit, illum tamen ad id non ad-
stringit, sed ejus metu faciliati relinquit, nec in il-
lum denegante delationem emititur secunda iustitia
(quæ sobre carta dicitur) ex eo, quia cùm non confitat
de violencia, non potest illi præcipi, sed exhortari, &
monere, (ut latius ad princ. diximus post alios Docto-
res) ergo minus in absolutione excommunicationis
juxta Concilium Tridentinum sess. 25. de reformat. n. 3.
ibi: Prohibere judic. ecclæstico, ne quem excommuni-
cetur, aut mandare, ut latam excommunicationem
revocet, &c. quod procedere diximus; quando non
servatur modus legitimi defensionis.
- 160 Deinde quoniam tunc non servari modum legitimi
defensionis, & excedi limites inculpate tutela; diximus supra, ad princ. bujus cap. quando id fit sine quo
poterit vis tolli, & periculum evitari: gl. celebris in
cap. significasti, de bonis. Bart. in l. 1. C. unde vi. Abb.
in cap. 15. de refut. spolia. l. scindens, & quæ cùm
aliter, ff. ad l. Aquil. Bal. Cyn. & communiter orthes
Doctores in l. 1. Cod. unde vi. Bart. in l. sumem, in fin. ff. de
scicari, communiter per Doctores in leg. ut vim, ff. de
just. & iur. & in l. 1. §. vim, ff. de vi, & vi arm. Angel.
in tract. de mal. in gl. verbo defendendo, plene proficuitur
Farin. in conf. 35. n. 31. cum seqq. & latius probavimus
suprà, à princ. bujus cap. quæ omnia hic applica.
- 161 Sed hac excommunicati abolitio, de qua judex
ecclæsticus rogatur, nec est necessaria ad tollendam
violentiam, nec in aliquo potest esse impedimento an-
tecedenter, nec consequenter, quoniam cognitio, &
inspectio processus per Senatoris fiat, ergo illam con-
cedere judex adstringendus non est, quia foret excede-
re limites defensionis.
- 162 Contraria tamen lentientiam in utroquo esse ve- 171
riorem exissimo de jure & stylo & in primis supponendum est, quod licet excommunicato late post legitimam applicationem à judice ecclæstico interiecta sit nulla ipso jure, textus est in c. ad presentiam, & ibi Philip. Franc. de appellat. & in c. sape, in gloss. verb. s. a. n. 3. & in

Salgado de protest. Reg.

F 3

obviare

Quod non sit necessaria, nec impedimentum, pro- 162
batur quoniam (ut sepe diximus præcipue c. 1. pral. 5.
& 1.) hic recursus Regius est naturalis, & nuda de-
fenſio, fed excommunicatus defendendo, etiam in ju-
dicio admittendus est, nec illum communicans nec-
esse negari ligatur, c. exceptionem, de exceptio. quod 164
& ideo ad applicationem judicialem, quatenus est spe-
cies defensionis, admittitur excommunicatus, ut pro-
bant Scaccia, Abbas, Philip. Franc. Gregor. Tholof. Dec.
Rebuff. & Cardin. Alexander. supra citati in 3. arg. con. 165
trarie partis (quidquid sit extrajudiciali, ut latine)
& in nostris terminis, excommunicatus possit uti re-
curu Regis pro nuda defensione violentia sibi illata,
probat Rot. in una Salmant. anno 1593. quam citat
Farin. 68. n. 13. & 14. in de si. caesar. criminal. quam
adduximus us ad lucrat. suprà, c. 1. ad responsionem ter-
tii argumenti; quæ in fin. ita ait: Præterea excom-
municatus auditor pro defensione sua possit, c. in-
telleximus, de judic. Menoch. de reu. rem. 3. p. 811.
cum seq. ergo cum non sit necessaria abolitione ad hujus-
modi defensionem, & Regium auxilium impatiens-
dum, nec suspendenda est actorum inspectio, & vio-
lentia cognitio, nec judex ecclæsticus ad illam pra-
tandam reculans cogendus est.

Nec huic oblat, quod suprà diximus in secundo ar-
gumento contraria pars, scilicet; applicatione extra-
judiciali uti non posse excommunicatum, quia facilis
patet, & elegans responso rationis imparatur, quæ 166
inter illam, & nostrum Regium recursum viget. Eten-
tum iste summus est gradus naturalis defensionis; illa
autem & sic appellatio extrajudicialis nihil habet de-
fensionis, sed vim habet conventionis, ut ex Abb. &
Gail. probat Scaccia tractatu de appell. d. quast. 5. sub d.
n. 6. ver. confirmatur, quast. 2. art. 3. n. 46. differ. 11. &
quast. 7. n. 52. & quast. 5. ampliat. 12. n. 43. & 44. &
cum excommunicatus non possit convenire, & agere,
ergo nec ita appellare extr. judicialiter, ut argumenta-
tur Scac. d. n. 6. & maxime quoniam tota hac doctri-
na procedit, quando appellatur extrajudicialiter à pa-
te; quia tunc vim habet conventionis & citationis,
quia dicitur provocatio; fecit autem quando appelle-
atur à judice extrajudicaliter, quia tunc permittitur
excommunicato, tanquam defensio, ita latè Scac-
cia in d. q. 5. n. 7. & q. 2. n. 46. & alii locis citatis; ubi
alios plures citat, quibus directè & legitime satisfac-
tum est 1. & 2. argumento contraria pars.

Nec obstat tertium, & ultimum, quo dicebamus, 169
Rogitum Principis inducere præceptum, & mandatum;
quia respondetur, verum est, & procedere in
iis casibus, in quibus superiori potest præcipere, &
mandare, non verò in alteris; ita distinguendum esse in hoc
articulo, eleganter docet Castell. in polit.
lib. 2. cap. 18. n. 56. ad fin. fed in isto casu particulari
(quando scilicet rogatur judex ecclæsticus, absole-
vante ante actionem inspectioem, & ante aquam de
violentia per evidentiā, atque notoriè appareat cœf.
potestis Principis, quæ ad solos limites necessariæ, &
legitimæ defensionis limitata est, quia tunc non conser-
vet sub morte limitibus defensionis, sed aliud face-
ret, quia quod ad protectionem, & propulsandam
viam, nullum necessarium (ut probatum est) ergo ver-
bum, rogo, in dicta provisione ordinaria suam pro-
priam literalem retinet significationem, cum aliam non
paniatut natura negotii, & subiecta materia, ac Bulla
in coena domini cap. 14. ibi, (sub prætextu violentie
prohibenda) de quo nos suprà, à princ. bujus capit. 171
& ideo ad Cened. Henri. & Bobadill. in fin. 3. arg. cita-
tos respondet, ut procedant, & loquuntur in provi-
sione, que post inspectionem actorum inferto decreto,
quo vim fieri, declaratur, & excommunicationem ablo-
utionem rogatur judex, quia tunc cum efficit prædicta
inconvenientia, & princeps ex debito officii teneatur,

66 De Regia Protect. vi oppress. appell.

obviare, resistere, & præcipere judici Ecclesiastico, ut omnino desistat à violencia; Rogitus tunc præceptum inducit, *inferius* apparet.

¹⁷³ Fatoe tamen, quod iudex Ecclesiasticus urbanitate adstrictus, & ut debitus honor tanti Principis regalibus supremis tribunibus deferatur, teneatur. Regio Rogitu moveri, & propria liberalitate uti ad abolitionem præstandam, non fecit ac si privatim per literas misivas (prout revera sunt has provifiones de ruego) id ei suffit postulatum, à quo urbanitas nec liberat, nec excusat, quoniam ad illum rogandum expeditur.

¹⁷⁴ Quare vulgaris praxis, & stylus in hoc casu obtinuit, ut denegata absoluzione, & suspensione interdictorum ad reincidentiam, de quo iudex rogabatur, si forè periculum est in mora, secunda solet propositio (vulgo dicta *sobre carta de ruego*) ad eundem effectum, per viam rogutus postulanti concedi, non tamen sub aliqua communicatione, nec etiam expensatum, quia non quidquid iudicis potestati relinquitur, id submittuntur iuri necessitatibus, *I. non quidquid, ff. de judic.* & quia liberalitas nullo jure cogitur, *I. donatio, ff. de reg. jur.*

¹⁷⁵ *arg. leg. rem. legat. ff. de admitt. legat. & leg. in remanda, C. mandati.* & ideo paenarum inferno foret contra substantiam & naturam actus, & ejus primo mobili, & fundamento repugnaret, quod morte vitari debet, *argum. I. cum precario, quae ibi notant glossi, & Doctores, ff. de precario.* & hoc modo per viam Rogitus motu suere Senatores, trahere Ecclesiastico, præcipue propter semetipios, cum possent forsan facile excedere permisos, & necessarios communications cum excommunicato terminos, & iuridicos limites, attentes, etiam tutius, & securius esse, eundem etiam defensores, vitari, ne in tribunali degat sic interdictus & excommunicatus, forsan cum aliorum circumstantium scrupulo, & scandalo, quibus quidem rationibus moveri omnino debet iudex Ecclesiasticus, ad hujusmodi abolitionem sibi rogatum, non negandam saltim (ut dixi) ex urbanitate. De qua etiam praxi testatur illa Præt. Monterolle, n. 5. tractatu de Chancell. cap. 2. de la secunda maniera en que se traraben, &c. §. si notificanda est ea provision, ad med. fol. 93. attamen si peculia non est in mora, præterim si jam processus Ecclesiasticus ad Curiam pervenerit, solet aliquando simulari, ita ut vicilium, secunda provisio negetur, vicilium autem pro tempore, personam ac negotiorum qualitate conceditur, & ut plurimum simula négatione absolutionis proceditur ad inspectionem processus, & secundum quae ex eo colligitur, discernitur articulus violenzie, quam proxim pariter testatur ipsa Monter, loco citato.

¹⁷⁶ Alia etiam provisio (de ruego vulgo dicta) concedi solet postulanti excommunicato, quae principaliter tendit ad abolitionem rogandam, interim dum processus inspicitur, & articulo violentiae extrajudicialis cognitio adhibetur, ac denique terminatur, facta accusatori, & obiter principali articuli relatione, demonstrationis gratia duntaxat, quod tunc etiam accedit, quando, scilicet, tempus, pro quo ad reincidentiam semel virtute ordinaria absolutus fuerat, lapsus suffit ante actionum inspectionem, & articuli terminationem, ex eo præcipue, quia terminatio dilata est, vel quia haec dilatio contingit culpâ negligentie notarii non mittentis acta originalia aut etiam judicis Ecclesiastici, vel ob concordum negotiorum litigantium in Senatu, aut negotii difficultatem, & ejus difficilis resolutionem matre considerandam, & sic alia iusta de causa, nova haec provisio conceditur, & secundum proxime superiorum distinctionem etiam solet dari, vel etiam negari secunda provisio ejusdem, nempe; *sobre carta*, & ex eisdem causis, & qualitatibus, cum eadem sit in effectu.

Quibus si celeriter, omnique dempta, & sublata ¹⁸⁰ dilatione, expeditis, inspicitur processus à Senatoribus: *Y si por el les confiere, que la apelacion est la legitimamente interpuesta, alzando la fuerza, provean, que el tal juez la otorgue, porque las partes puedan seguir su justicia ante quien y como devan, quae sunt verba nostra legia Regia. 36. quae quidem verba magna includit utilitatem, ex quibus quidem plura deducenda sunt notabilia in praxi.*

Et primum ut ex eisdem colligitur, Regii Confiliarii in hac violentiae extrajudiciali cognitione non se intromittunt in causa, & negotio principali, nec circa iustitiam, aut iustitiamentum sententia, à qua est appellatum, ad hoc, ut ab ipsis sententia confirmetur, vel revocetur, nec de iustitia, aut iustitiamentum appellationis defendendæ ad summum Pontificem; sed duntaxat de natura, qualitate appellationis, notoriæ apparentibus ex actionum inspectione, an utrumque habeat effectum suspendendi, scilicet sententie exequitionem; & devolvendi ad superiorum, vel unum tantum effectum devolutivum, scilicet, ita ut iudex Ecclesiasticus licet ad exequitionem queat procedere ad hoc ut unde detegat violentia, an iudex illam commiserit, non deferendo, & exequiendo, utque eadem vis tollatur, quæ adversus factos Canones, & authoritatem Sedis Apostolice infertur appellanti, Martin. Navarr. in cap. cum contingat rem. 1. versic. 7. Covar. prædic. quæst. cap. 35. sub num. 3. circa prim. & versiculo nec Regii Confiliarii, Gaspar Rodriguez de annu. reddit. libro I. cap. 17. n. 74. Olivian. tractatu de jur. ff. cap. 11. à p. 5. usque ad 54. Se de inhibito. cap. 8. §. 3. sub num. 70. & ulterius in Epistol. ad Regem. n. 72. & 73. n. 54. & 65. & idem Olivian. d. tractatu de jur. ff. cap. 30. n. 80. & cap. 8. n. 30. Bartholom. Hum. in lib. 13. tit. 13. p. 2. in glo. 4. in verb. ninfuerca, Michaël. Axis de exhibend. auxil. funda. 26. Cæned. in q. can. 45. n. 8. inq. hoc idem probat Doctorum caterva de hujus cognitione iustificatione tractantium, quorum nomenclatura adjunxitus supr. c. num. 16.

Hujus enim articuli cognitio, an appellationi sit de ¹⁸² serendum, vel non deferendum respectu iudicis a quo, nihil juris haber, sed est quid facti, separatum à causa principali. Itud est pulchrum dictum Philip. Fran. in epist. constitutus 45. sub num. 9. de appellatio, quem referens sequitur Sigismundus Scaccia tractat. de appellatio. quæst. 11. articulo 1. sub num. 4. versicul. infra ex his secunda, quod cum haec admissibilis appellationis respectu iudicis a quo sit quid facti, & separatum à ¹⁸³ causa principali appellations, licet fieri potest per iudicem a quo, etiam carente iurisdictione suspensa tacite jure operante, a quo statim inhibitor, etiam non deterat: ex I. I. ff. nihil novari appellatione pendente, cuius articuli cognitio, & decreatum non facit jus inter partes, nec perpetuum præjudicium, quominus ¹⁸⁴ iudex superior de appellatione cognitum, quid sibi de jure videatur, decernere queat, ut late probant Philip. Franch. & Scac. locis citatis, & vide quæ nos latius cap. 1. prælud. 5. à princ. & præcipue fundam. 3. à num. 211. ubi etiam quid iudex a quo, quod fui in fructuacionem, & animi deliberacionem adhibet cognitionem circa naturam appellationis, effectum ut ipse deferat.

Secundo notandum est, quod circa hanc admissibilis litatatem appellationis, quod est quid facti (ut dixit) multo minus se intromittunt Regii Confiliarii, quam iudex à quo carente iurisdictione quia iste ad sui instrunctionem cognoscit, aut ipsemet sit delatus, vel non delatus, illi autem ad hunc effectum non cognoscunt, quia ipsi non decernunt deferendo appellationi, vel delegationem denegando; sed duntaxat, an iudex a quo debat, vel non debeat, deterrere, & sic an vim intellebit denegando delationem, exequendo appellatione pendente

Pars I. Cap. II.

67

pendente ad Summum Pontificem, quod quidem (ut vides) adhuc est multum distinctum & separatum, tam à causa principali, quam ab illa facti cognitio permissa iudici a quo carenti iurisdictione juris ministerio, cujus longè minus est, ac ideo per Senatum sibi ipsi remittitur causa ad deferendum ex nostra I. Regia ista: *Provean que el tal juez la otorgue, &c. de quorum verborum mirabilis intellectu, & interpretatione latius agimus infra, cap. 3. per totum.*

¹⁸⁵ Tertio notandum est, quod cum finis, & intentio hojus charitativæ protectionis, & recursus Regi illud recipiat, ut iuris, & decreta canonica serventur, nihilque contra ius violenter fiat, quo detinetur impetus iudicis Ecclesiastici, ut libere opprelus appellans quæ fecur ad superiorum, interinque omnia sint in eo statu, quo crux tempore appellationis, donec iudex superior (cujus iurisdictio & autoritas contemptus defunditur, & iuratur) de debito renedio provideat, admittendo vel non admittendo appellationem, infinitando per viam attenti, vel confirmingo exequiorum non appellatione pendente, factam, cujus vera & propria cognitio est ex iuribus vulgaribus, ut dicit Cæned. in questi. canon. 45. sub num. 22. ad fin. Olivian. de jur. ff. 1. num. 54. *Sela de inhibito. cap. 8. §. 3. sub num. 70.* & omnes Doctores citati supræ, notab. 1. quoniam ut modò dicebamus admissibilis, vel non admissibilis appellationis, delatio conceffa, vel denegata per iudicem a quo, non facit ius inter partes respectu iudicis ac quem, ut post Philipp. Franc. Cæd. Contar. & alios tener Scaccia ubi proxime status notabil. I. n. 184. Etenim hac in cognitione, & recursu supremi Confiliarii ministri sunt Ecclesiæ, dirigentes iudices indicatores per legitosim iuris tramites, ut dicunt Cæned. ubi proximè, n. 9. Llam. I. part. method. 3. p. o. 12. §. 7. 74. 839. Sela. & Oliv. modo citati.

¹⁸⁶ Sequitur, ut hoc remedium violentiae, & ejus decreto non sit impedimento, quoniam iudex superior dum de appellatione cognoscit, quod illud iudicare, & terminare, secundum quod sibi de jure videatur, ita ut si ipse declarat tanquam attenta revocanda gesta ab inferiori post appellationem (non obstante decreto tribunalis Regii vim non fieri errentis) nihilquod reponenda sunt ex supradictis & quia tribunalis decreto non est sententia, quæ faciat inflatum, sed est actus quidam extrajudicialis, extrajudicialiter actum, quod quidem nunquam transit in rem iudicatur, sed interim ei statut, donec superior de causa cognoscens, aliud censeat, ita docent Immol. in cap. fin. & 12. de presumpt. ubi Abb. sub n. 15. post prime optime Lupus allegatio. 61. num. 4. versic. & extrajudicari. Card. Tufi. his prædic. concil. lit. E. concil. 5005. n. 7. per notata in dict. cap. fin. Rebuff. in tractatu de appellatio. in prefatio num. 69. & 70. tom. 3. fol. 468. idem Abb. in cap. 1. n. 13. post prime, de illis que sunt à majori parte Capit. Cardinal. confil. 140. factum tale est magister. Felin. in d. fin. sub num. 33. ad finem. Hieronymus Gonzal. de mens. & alter. gloss. 9. in adnotatio. numero 31. & quia in ea cognitione Senatus non se intromittit circa iurisdictum aut iustitiamentum appellationis & negotiorum principali quia ipsa reservata & illibata semper remanet superiori, prout probant nostra leges verba, ibi, provean que el tal juez la otorgue, porque las partes puedan seguir su justicia ante quien y como devan, que hoc modo interpretanda sunt, & intelligenda, quorum verus sensus est iste.

¹⁸⁷ Illo tamen addito, quod si iudex superior iuste reconvenerit hanc inferiori exequionem) five circa illam per viam violentiae adiutus suffit Sentus, five non, sed illam fecerit ex proprio moto, licet poterit gravatus appellare, & ejus vigore ad illum Senatum recurrere per hanc viam violentiae sub cujus distictu degerit superior, quo declarabit secundum naturam, & qualitatibus,

tatem appellationis, an iusta, vel injusta fuerit ab illo gravamine interposita, & hoc jure uitetur.

¹⁸⁸ Ex iis igitur (quæ verissima sunt, siu recepta, & in dies practicata) caverendum est, vel potius cautè legendus, Cevall. (quem post hæc vidi) in tractatu de cognitione per viam violentiae. 2. p. quæst. 74. n. 74. & sequentibus, dum sub obscenis tamen verbis) videtur contrarium allucinari, & servire, quia immo casus per eum relatus multum conformis est nostræ doctrinæ opinioni, & praxi,

de qua dubium nullum esse potest, quia omnibus iuris, & Regii recursus naturæ & principiis conponit ¹⁹⁵ est; quia postquam superior est aditus de causa cognitiorum & ejus iurisdictio principali, non est in confidatione decretem tribunalis eo respectu, ut possit definiere de viribus gravaminis, & attentati cognoscere, quia dum finis habetur, non curatur de medio, I. mulier. ff. ad Trebell. Sela desig. 125. num. 7. tom. 2. quia tunc novus est articulus, nova persona, novum gravamen & novum factum; quare (ut dixi) nova appellatione opus est, si forte ipse superior iustis revocatur, ut attentatio, gesta ab inferiori, & ita de novo potest etiam pars grava appellare, ut dictum est.

Quod clarè, & pulchre insinuat Cæned. in canon. 198 que. 45. num. 48. ubi dicit, quod cum hic recursus sit inventus, ut iudex conqueratur, donec superior, ad quem appellatum est, aliud iudicet, cognoscens de juri causa principali, quæ cognito, si iterum illam remittat iudicis a quo, tollitur effectus decreti Regalis quo illi iussum fuerat deferre, & reponere quæ doctrina elegans est, per consequens multò magis intelligenda est in iudice superiori, cum quo decretem Regium non loquitur.

Decretum Formula.

¹⁹⁹ In hac igitur extrajudiciali cognitione per viam violentiae, ubi scilicet, adesse afferitur ob denegatam dilationem appellationis, & ejus exequionem, tunc post actionem inflectionem, multis farinas solent Senatores Regii decernere. Etenim licet iudex Ecclesiasticus (de cuius violentia conqueritur in Senatu ob denegatam dilationem appellationis ab eo interposita) sit ordinarius, five delegatus, five exequor, five conservator, quintuplex repertus genus decretorum dantur. Et primus genus est, quando inscripto processu ²⁰⁰ Y si por el les confiere que la apelacion est la legitimamente interpuesta, alzando la fuerza provean que el tal juez la otorgue, porque las partes puedan seguir su justicia ante quien y como devan, & reponganlo que despues della la uieje hebo; quam formam dat nostra I. Regia 36. cuius dicta verba sunt, ex quibus colligitur, quod si natura appellationis, & qualitas bene perspecta, non alterata, nec variata per modum & formam procedendi, aut proponendi dicet, & postulat utrumque etiam sufficiunt, & devolutivum effectum, ita ut sufficiat effectum sententia five diffinitiva, five interlocutoria. Taxat. Et primus genus est, quando inscripto processu

²⁰¹ *Y si por el les confiere que la apelacion est la legitimamente interpuesta, alzando la fuerza provean que el tal juez la otorgue, porque las partes puedan seguir su justicia ante quien y como devan, & reponganlo que despues della la uieje hebo;* quam formam dat nostra I. Regia 36. cuius dicta verba sunt, ex quibus colligitur, quod si natura appellationis, & qualitas bene perspecta, non alterata, nec variata per modum & formam procedendi, aut proponendi dicet, & postulat utrumque etiam sufficiunt, & devolutivum effectum, ita ut sufficiat effectum sententia five diffinitiva, five interlocutoria (causibus quibus legitime appellatur quod utrumque effectum, de his quibus diximus infra, 2. part. cap. I. & feri. port. C. 2. part. 3. C. 2.) five judicialis, five extrajudicialis de quibus omnibus suis locis diximus) quoniam iudex Ecclesiasticus illam queat exequi de jure, & merito fieri in Senatu declaratur hoc modo: Dixerunt, que el juez Ecclesiastico en no otorgar la apelacion al dicho N. hace fuerza, la qual alcanzo y quitando, mandaron del provision, para que el dicho juez otorgue la dicha apelacion, para que el dicho N. lo pueda seguir ante quien debe, reponga todo lo por el echo, y exequitado despues de la legitima apelacion, y en el tiempo que se puede interponer, & cetero.